
  

 

 

四川国光农化股份有限公司 

年产 1万吨园林花卉养护品生产线项目

竣工环境保护验收监测报告表 

 

川环源创验字[2021]第 YS21018-4号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称： 年产 1万吨园林花卉养护品生产线项目 

  

编制单位： 四川省川环源创检测科技有限公司 

 

 

 

 

2021年 6月 



 

建 设 单 位: 四川润尔科技有限公司 

法 人 代 表: 颜昌绪 

  

编 制 单 位: 四川省川环源创检测科技有限公司 

法 人 代 表: 冷  冰 

项目负责人: 毛  涛 
[...]
分为危险品库和一

般库房，存储所有

项目生产所需原辅

料。原辅材料库 4

个，危化品库 2 个 

建有原材料仓库2个：

原料库A和原料库B； 

危险品库 3 个：危险品

库 A、危险品库 B、危

险品库 C； 

存储全厂所有项目生产

所需原辅料。 

有机废气

环境风险 

成品仓库 设置成品库 5 个 
成品库 2 个：成品 A

库、成品 B 库； 

办公生活

设施 

办公楼 综合楼一座 与环评一致 
办公垃圾 

生活污水 

生活设施 
更衣室、浴室、厕

所等 
与环评一致 

生活垃圾 

生活污水 

建设规模：本项目主要设计生产国光施它活输液5000t/a、80%代森锌WP 

3000t/a、25%咪鲜胺EC 2000t/a，共年产园林花卉养护品1万吨。其实际生产能

力与环评设计生产能力对照如下表。 

表2-2  年产1万吨园林花卉养护品生产线项目产品方案表 

序号 产品名称 
环评设计产能

（t/a） 

实际年产能

（t/a） 
备注 

1 施它活输液 5000 5000  

2 80%代森锌 WP 3000 3000  

3 25%咪鲜胺 EC 2000 2000  

2、环保投资 

项目总投资额 2806 万元，其中环保投资 416 万元，占总投资的比例为

14.8%。 

3、劳动定员及工作制度 

本项目劳动定员 77 人，其中管理人员 10 人，生产人员 67 人。生产岗位按

白班制配置，每周 7 个工作日，白班工作 8 小时，行政、技术人员按白班制配

置。 



四川国光农化股份有限公司年产 1 万吨园林花卉养护品生产线项目竣工环境保护验收监测报告表 

 

表二 工程建设内容 

四川省川环源创检测科技有限公司 第 14 页 共 64 页 

页 

4、主要设备情况 

设备保密，不进行公示。 

5、外环境关系及平面布置 

项目位于简阳市城区东南部、平泉街道北部 1km 处的成都市空天产业功能

区化工集中区（原平泉精细化工产业园）内，距国光农化公司现有老厂区

1.2km，距沱江 1.5km。厂区东侧为润尔科技二期预留用地；南侧为园区外山体

绿化地；西侧紧邻园区主干道工业园区大道，隔园区道路以东为空地；厂区北

侧为四川中成新德环保科技有限公司，正在进行拟选址建设阶段。项目周围无

社会关注的自然保护区、风景区、名胜古迹和其它需要特别保护的敏感目标。

项目外环境关系如附图 2 所示。 

平面布置：厂区总建筑面积 61775m2。厂区共分为四个功能区，即生产管

理区、主生产装置区、公用工程区和储运区。由综合楼（含车间办公室、分析、

化验室等）等构成的生产管理区位于整个厂区的西端主要人流出入口处；主生

产装置区主要以固体制剂一车间、液体制剂一车间、合成一车间、合成二车间

及合成三车间等组成，布置在整个厂区区中部及北部地带；公用工程区分为两

个部分，主生产装置区西北侧为变电所、空压及冷冻站、供水站、循环水站，

东南为全厂的下风向，布置有污水处理站、锅炉房和焚烧工段，且污水处理站

处于全厂的自然地坪和设计标高最低处；由于本项目生产装置品种较多，转运

量较大，为便于生产储运区也分为两个区域，成品库位于固体制剂车间及液体

制剂车间东侧，原料库位于其西侧。危化品库位于厂区东侧。人流出入口设在

全厂西北端，物流出入口放置在全厂西南端，交通组织上施行人货分流。项目

总平面布置如附图 3 所示。 

6、项目变动情况 

根据现场勘查，项目变动情况如表 2-4 所示。 

表 2-4 项目变动情况一览表 

项目 环评设计情况 实际建设情况 变动原因 

是否属

于重大

变动 



四川国光农化股份有限公司年产 1 万吨园林花卉养护品生产线项目竣工环境保护验收监测报告表 

 

表二 工程建设内容 

四川省川环源创检测科技有限公司 第 15 页 共 64 页 

页 

项目 环评设计情况 实际建设情况 变动原因 

是否属

于重大

变动 

环

境

保

护

措

施 

废

气

治

理 

液体制剂车间无组织

排放 

液体制剂车间在进料泵区

设置软帘，配制釜及反应

釜进行了密闭，产生的废

气经螺旋缠绕管式换热器

冷凝后的不凝气，以及分

装工序产生的少量有机废

气，经负压收集后统一汇

至“水洗喷淋+前处理过滤

系统+沸石转轮+蓄热式热

力氧化燃烧（3—RTO）”

废气处理系统，并配置了

应急活性炭箱，处理后废

气经 1 根 25 米高的排气筒

排放。 

废气无组织变

更为有组织排

放，减少废气

无组织排放

量，优化废气

处理设施 

否 

环

境

保

护

措

施 

废

气

治

理 

代森锌生产过程中产

生的粉尘采用“旋风

+布袋+水洗塔”除尘

处理，其中旋风除尘

器和布袋除尘器的除

尘灰即为合格的代森

锌产品，剩余尾气经

水淋除尘器处理后排

放。 

代森锌生产过程中： 

①配料工序废气经滤筒除

尘器、烧结板除尘器、水

膜除尘器后排放；预混合

工序及放料工序废气经烧

结板除尘器、水膜除尘器

后排放；粉碎工序产生的

含尘废气，经负压收集通

过旋风除尘器后与预混合

工序废气混合，共同经过

“烧结板除尘器+水膜除

尘”工艺处理后，经 1 根

17.5 米高的排气筒排放。 

②分装机废气经滤筒除尘

器、烧结板除尘器、水膜

除尘器后排放。 

主要变动为除尘设施由布

袋除尘器变更为烧结板除

尘器；部分设备增加滤筒

除尘器 

优化除尘设备

设施 
否 

施它活输液包装袋生

产过程中产的少量油

墨挥发气无组织排放 

包装袋的生产包括彩印、

覆膜及制袋等工序。在彩

印、覆膜、调胶及喷二维

码的过程中将产生部分有

机废气。该部分废气经集

气罩收集后经干式过滤器

+3T-RTO 处理后由 1 根 25

米高的排气筒排放。 

优化有机废气

处理设备设施 
否 

根据表 2-4 可知，项目实际建设过程中，建设规模、建设地点、生产工艺



四川国光农化股份有限公司年产 1 万吨园林花卉养护品生产线项目竣工环境保护验收监测报告表 

 

表二 工程建设内容 

四川省川环源创检测科技有限公司 第 16 页 共 64 页 

页 

和环境保护措施与环评设计基本一致，不存在重大变动情况。 

 



四川国光农化股份有限公司年产 1 万吨园林花卉养护品生产线项目竣工环境保护验收监测报告表 

 

表二 工程建设内容 

四川省川环源创检测科技有限公司 第 17 页 共 64 页 

页 

二、原辅材料消耗及水平衡 

1、原辅材料消耗 

原辅料保密，不进行公示。 

 

2、水平衡 

项目用水来自于市政供水，用水量平均约 36.5m3/d，进入污水处理站处理

后的废水排放量约为 11.5m3/d，具体用排水平衡量如图 3-1 所示。 

 

图 3-1 水平衡图（m3/d） 

三、主要工艺流程及产污环节 

 

工艺流程保密，不进行公示。 



四川国光农化股份有限公司年产 1 万吨园林花卉养护品生产线项目竣工环境保护验收监测报告表 

 

表四 主要污染源、污染物处理和排放 

四川省川环源创检测科技有限公司 第 18 页 共 64 页 

页 

主要污染源、污染物处理和排放： 

本项目营运期主要产生的污染物如下： 

（1）废水：全厂废水可分为生产废水及生活污水。生产废水主要为生产车

间的地面、设备清洗废水。 

（2）废气：废气可分为车间工艺废气及无组织排放废气。 

（3）噪声：本项目噪声源主要为压缩机、鼓风机、风机、泵及生产装置等。 

（4）固体废弃物：本项目产生的固体废物主要有生产中产生的滤渣、除尘

渣、生活垃圾及焚烧炉焚烧残渣及飞灰。 

1、废水 

项目废水主要为生产车间的地面、设备清洗废水、生活污水及初期雨水。 

（1）生活污水 

项目生活污水产生量约为 5m3/d，主要为员工办公等产生的生活污水及食

堂废水，主要污染物为悬浮物、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮等。生活

污水经化粪池处理后与经隔油池处理后的食堂废水一起送废水处理站集中处置。

废水在污水处理站经过 UASB 工艺+水解酸化+接触氧化+MBR 膜处理+活性炭

吸附处理后排入园区污水处理厂。 

（2）生产废水 

包括液体制剂车间的地面、设备清洗废水，固体制剂生产车间的水洗塔喷

淋水。其中车间和设备清洗采用拖布人工保洁，清洗废水产生量为 1m3/d，进

入全厂废水处理系统。水洗塔喷淋水循环使用，设置有体积为 17.5m3 的循环水

槽，目前暂不外排。由于各产品单独建设生产线，故配置釜无需清洗。代森锌

生产洒漏的粉尘采用吸尘器收集后返回生产工艺，不产生清洗废水。 

（3）初期雨水 

初期雨水（下雨期间前 15min）产生量约 36m3，通过生产装置区和储运区

周边导流渠引至事故应急水池暂存，限流注入厂区废水处理站处理。 

项目废水产生及治理情况如表4-1所示，废水治理流程如图4-1所示，厂区

污水处理站处理工艺如图4-2所示。 

  



四川国光农化股份有限公司年产 1 万吨园林花卉养护品生产线项目竣工环境保护验收监测报告表 

 

表四 主要污染源、污染物处理和排放 

四川省川环源创检测科技有限公司 第 19 页 共 64 页 

页 

表4-1 废水产生及治理情况 

废水

类别 
来源 污染物种类 

排放

规律 
排放量 

治理

设施 

工艺与处理能

力 
排放去向 

生活

污水 

员工生活

污水及食

堂废水 

COD、

BOD5、

SS、NH4-

N、动植物

油 

间断 8m3/d 

污水

处理

站 

UASB工艺+水

解酸化+接触氧

化+MBR膜处

理+活性炭吸附 

排入园区污水

处理厂 

生产

废水 

地面及设

备清洗 

COD、

SS、NH4-N 
间断 2m3/d 

污水

处理

站 

Fenton氧化及

生化处理 

排入园区污水

处理厂 

初期

雨水 
雨水冲刷 

SS、石油

类 
间断 36m3/a 

污水

处理

站 

Fenton氧化及

生化处理 

排入园区污水

处理厂 

 

图4-1 废水治理流程示意图 

 

园区污水处理厂 

地坪、设备冲洗废水 

废水监测点 

厂区污水处理站 

生活污水 

食堂废水 

化粪池 

隔油池 

园区污水处理厂 



四川国光农化股份有限公司年产 1 万吨园林花卉养护品生产线项目竣工环境保护验收监测报告表 

 

表四 主要污染源、污染物处理和排放 

四川省川环源创检测科技有限公司 第 20 页 共 64 页 

页 

图 4-2 厂区污水处理站处理工艺流程示意图 

2、废气 

项目废气主要为固体制剂车间工艺废气、液体制剂车间工艺废气、包装袋

车间有机废气及无组织排放废气，其主要污染物为挥发性有机物及颗粒物等。 

（1）固体制剂车间工艺废气 

年产1万吨园林花卉养护品生产线项目中的代森锌固体制剂在固体制剂一车

间的2条生产线中进行生产。在生产过程中的配料工序、预混合工序、粉碎工序、

放料工序及分装工序将产生含尘废气。主要污染因子为颗粒物。 

配料工序人工投料口采用软帘密闭，含尘废气经负压收集通过“滤筒除尘

器+烧结板除尘器”工艺处理后，与生产线（1#工位）水膜除尘相连接，经1根

17.5米高的排气筒（DA002）排放。 

预混合及放料工序产生的含尘废气，经负压收集通过“烧结板除尘器+水膜

除尘”工艺处理后，经1根17.5米高的排气筒（DA002）排放。 

粉碎工序产生的含尘废气，经负压收集通过旋风除尘器后与预混合工序废

气混合，共同经过“烧结板除尘器+水膜除尘”工艺处理后，经1根17.5米高的

排气筒（DA002）排放。 

分装工序在投料及出料的过程中易产生含尘废气。产生的废气通过投料口

内或分装机内设置的滤筒除尘后，每2台分装机废气汇至1台烧结板除尘器进行

处理，每2台烧结板除尘器废气汇集至1套水膜除尘器处理，处理后的废气由1根

16.5米高的排气筒（DA001）排放。 

（2）液体制剂车间工艺废气 

在项目液体制剂生产的过程中，配制釜、反应釜及分装等工序将产生少量

的有机废气。主要污染因子为VOCs。企业在进料泵区设置软帘，配制釜及反应

釜进行了密闭，产生的废气经螺旋缠绕管式换热器冷凝后的不凝气，以及分装

工序产生的少量有机废气，经负压收集后统一汇至“水洗喷淋+前处理过滤系统

+沸石转轮+蓄热式热力氧化燃烧（3—RTO）”废气处理系统，并配置了应急活

性炭箱，处理后废气经1根25米高的排气筒排放。 

（3）包装袋车间印刷废气 

包装袋的生产包括彩印、覆膜及制袋等工序。在彩印、覆膜、调胶、烘干



四川国光农化股份有限公司年产 1 万吨园林花卉养护品生产线项目竣工环境保护验收监测报告表 

 

表四 主要污染源、污染物处理和排放 

四川省川环源创检测科技有限公司 第 21 页 共 64 页 

页 

及喷二维码的过程中将产生部分有机废气。该部分废气经过在产气部位设置软

帘或对产气设备进行密闭后通过集气罩收集，经干式过滤器+3T-RTO处理后由1

根25米高的排气筒排放。 

  

印刷机废气收集照片 覆膜机废气收集照片 

（4）无组织排放废气 

无组织排放废气主要是包装袋生产过程中产的少量油墨挥发气和代森锌原

料破碎过程产生的少量粉尘，通过车间强制排风系统排出。 

项目采取了以下措施减少废气的无组织排放： 

1）优化加料方式，杜绝敞口加料方式：除液体物料使用输送泵泵入外，固

体物料溶解成溶液或浆料后泵入，必须以固态形式加入的则采用星型加料斗加

料。除停车检修外，基本无需打开反应釜。 

2）所有反应釜均设大气连通管，连通管与车间废气处理装置相通。合成液

分离、溶解等易产生有机废气挥发的工段均设置集气装置，杜绝该类废气的散

排。 

3）针对易发生泄漏的泵、法兰和阀门等设备，需加强经常性检查更换，防

止溶剂的跑、冒、滴、漏及挥发，从而降低废气无组织排放。 